

# Jasienica i jej 30-stka!

Data publikacji: 2.12.2023 15:35

W wieku 30 lat ma się już jasno sprecyzowane plany, marzenia i drogę życiową. 30-lecie samorządności świętuje gmina Jasienica. Właśnie ukazała się obszerna monografia związana z tym tematem.

Promocja monografii fot. [jasienica.pl](http://jasienica.pl)

„Historia Jasienicy – 30 lat samorządu” - taki tytuł nosi najnowsze wydawnictwo gminy Jasienica. Obszerna monografia mówi o historii i dziejach samorządu w Jasienicy, ale i ludziach, którzy go tworzyli. – **Wystarczy sięgnąć pamięcią, jak 30 lat temu wyglądały miejscowości naszej gminy, i porównać z tym, co dzisiaj widzimy, aby dostrzec różnice i uświadomić sobie, jak wiele się zmieniło** – mówił Janusz Pierzyna prezentując książkę podczas konferencji prasowej.

Monografia koncentruje się wokół funkcjonowania samorządowej gminy Jasienica, która powstała tuż po pierwszych demokratycznych wyborach. Wprowadzona samorządność była jednym z ważniejszych elementów zmian ustrojowych, jakie nastąpiły po 1989 r. Rzeczywistą władzę w gminach przejmowały Rady Gminy, wyłonione w wyborach, one z kolei wybierały wójtów i zarządy gmin, aby kierowały sprawami bieżącymi na swoim terenie. Co ważne, gminy otrzymały swoje finansowanie, którym dysponowały we własnym zakresie. W 2002 r. wprowadzono kolejne zmiany, umacniające samorządność – od tego czasu wójtowie, burmistrzowie i prezydenci miast wybierani są przez obywateli w głosowaniu bezpośrednim.

To będzie skarbnica wiedzy dla przyszłych pokoleń. Na to liczą władze Jasienicy. – **Liczę, że wzbudzi zainteresowanie badaczy, którzy będą mogli ją wykorzystać w opisie historii Polski tego okresu** – mówił wójt. – **Zmiany, jakie się w tym okresie dokonały, były możliwe, bo pracowitość, pomysłowość i wyzwolona ludzka energia pozwoliła nam jako społeczności kreować projekty służące rozwojowi, a następnie je realizować. Bardzo serdecznie dziękuję wszystkim osobom, które w tym okresie przyczyniły się do tego gwałtownego rozwoju naszej gminy** – mówił wójt.

Dzieje Jasienicy to także trzy ważne przełomy. Pierwszym było otwarcie w 2015 r. po wielu latach przygotowań Jasienickiej Niskoemisyjnej Strefy Ekonomicznej, dzięki której do budżetu Gminy Jasienica regularnie co roku wpływają miliony złotych pochodzące ze sprzedaży działek. Drugim było utworzenie Jasienickiego Kurortu Zamkowego. Składnikiem tego projektu było pozyskanie 15 mln zł na wykonanie odwiertu geotermalnego, który właśnie się realizuje. Trzecim projektem, na razie w fazie tworzenia, będzie Europejskie Centrum Bezpieczeństwa.

Wydana monografia szczegółowo dokumentuje zmiany, jakie w Jasienicy zaszły w ciągu ostatnich 33 lat. Rok po roku przedstawia poszczególne działania w każdej dziedzinie, za którą samorząd odpowiadał, m.in. budowę i naprawę dróg, oświatę, obiekty użyteczności publicznej, ośrodki zdrowia i kultury, szkoły, gospodarkę komunalną, sport i rekreację, pomoc społeczną. Opisywane trzy dekady samorządności objęły jednocześnie okres 25-lecia pełnienia funkcji wójta przez Janusza Pierzynę, a wcześniej jeszcze radnego II kadencji samorządu.

W wydawnictwie zamieszczono cztery setki fotografii, wykonanych w okresie minionych trzech dekad, a w wielu wypadkach – opisując budynki użyteczności publicznej powstałe wcześniej – również okres od 1973 r., kiedy to powstała gmina Jasienica jako jednostka administracyjna. Jak podkreślił wójt, często znalazły się one w zasobach archiwalnych Gminy Jasienica, wysyłane przez licznych społeczników, którzy dokumentowali działalność swoich organizacji i stowarzyszeń. – **To doskonały przykład, pokazujący, w jaki sposób jako lokalna społeczność**

***osiągnęliśmy w tak krótkim czasie tak wiele. Na nasz sukces pracowało wiele tysięcy osób, które codziennie wykonywały rzetelnie swoją pracę i angażowali się w życie swoich miejscowości*** – mówił wójt.

KOD